
Provincia di Sassari

COMUNE DI STINTINO

Numero Registro Generale: 160

in data 12/02/2024

OGGETTO Indennità regionale fibromilagia (IRF). Legge regionale n° 22 
del 12 dicembre 2022, articolo 12 DGR n° 17/12 del 28 
febbraio 2023 modificata dalla DGR n° 10/39 del 16 marzo 
2023 - Annualità 2024. Approvazione bando e modulistica.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA SERVIZI SOCIALI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005).



1 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n° 3 del 03.01.2024, con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Socio Culturale Educativo Turismo e Tempo Libero; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento per la presente determinazione è il sottoscritto 

Responsabile del Settore Socio Culturale Educativo Turismo Tempo Libero; 

 

Vista la comunicazione pervenuta da parte della R.A.S. Assessorato Igiene e sanità e dell’Assistenza 

Sociale, acquista agli atti di questo Ente con protocollo n° 1303/06.02.2024; 

 

Premesso che: 

-la Regione Sardegna, con la legge regionale n. 5/2019 “Disposizioni per il riconoscimento, la 

diagnosi e la cura della fibromialgia”, come modificata dall’art. 12-7bis della legge regionale n. 

22/2022 “Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale 

e variazioni di bilancio”, ha autorizzato, in via provvisoria e sperimentale, fino al 31.12.2024, 

l’istituzione di un sostegno economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF), 

finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità della vita dei 

cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia. 

-l’IRF è erogata nella forma di contributo a fondo perduto una tantum e senza rendicontazione, 

pari a euro 800, per ciascuno degli anni 2023 e 2024, in relazione alle disponibilità del bilancio 

regionale. 

 

Preso atto: 

-che le linee guida approvate dalla Giunta Regionale in materia, stabiliscono le competenze dei 

Comuni, individuando gli stessi quali titolari delle funzioni relative all’approvazione degli avvisi e 

della modulistica, attribuendo loro la responsabilità del procedimento di acquisizione delle istanze da 

parte degli aventi diritto ed assegnazione delle risorse; 

-possono presentare la domanda per la concessione del sostegno economico denominato 

“indennità regionale fibromialgia” i soggetti in possesso dei i seguenti requisiti: 

 essere residenti in un comune della Sardegna; 

 essere in possesso della certificazione medica, di data non successiva al 23 dicembre 

2022 (data di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022) in data non successiva al 

30.04.204 per l’anno 2024, attestante la diagnosi di fibromialgia; la predetta 

certificazione deve essere rilasciata da un medico specialista (non da un medico di 

medicina generale) abilitato all’esercizio della professione e iscritto all’albo, sia 

dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista; 

 non beneficiare di altra sovvenzione pubblica concessa esclusivamente per la diagnosi di 

fibromialgia. 

Verificato che l’IRF è erogata nella forma di un contributo a fondo perduto, una tantum e senza 

rendicontazione, pari a euro 800,00, per l’anno 2024, nei limiti della disponibilità del bilancio 

regionale; 

 

Visto il bando pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L.; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 200, 

n° 267: 

 

Tutto ciò premesso 

 



2 

 

 

DETERMINA 

 

Di dare avvio al procedimento amministrativo inerente la gestione della misura regionale 

denominata “Indennità regionale fibromialgia (IRF)”, secondo le indicazioni contenute nelle linee 

guida allegate alla Delibera di G.R. n° 7/12 del 28.02.2023. 

 

Di approvare il bando pubblico e la modulistica allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Di dichiarare esecutivo il presente provvedimento, in quanto non comporta impegni di spesa e 

pertanto non necessita di visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153 del coma 5 e art. 183, comma 7, del D.lgs. n° 267/2000. 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area e del Procedimento, dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n° 241/1990 e del codice di Comportamento del Comune di Stintino, che non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse, nei confronti del presente atto. 

 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet del Comune, 

così come previsto dall’art. 32 comma 1 della legge n° 69/2009. 

 

Si attesta la regolare istruttoria del procedimento. 

 

 


